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DEKLARATA PËRFUNDIMTARE

Forumi i 9-të i Shoqërisë Civile të Ballkanit Perëndimor

Selanik, 19-20 tetor 2023

1. Komiteti Ekonomik dhe Social Evropian (KESE), që përfaqëson shoqërinë civile të organizuar në Bashkimin Evropian (BE), mbajti Forumin e tij të 9-të të Shoqërisë Civile të Ballkanit Perëndimor me mbështetjen e Komisionit Evropian, Fondacionit Evropian të Formimit Profesional (ETF), Qendrës Evropiane për Zhvillimin e Formimit Profesional (CEDEFOP) dhe Këshillin e Bashkëpunimit Rajonal (RCC). Forumi mblodhi së bashku përfaqësues të sindikatave, punëdhënësve dhe organizatave të shoqërisë civile (OShC) nga Ballkani Perëndimor (Shqipëria, Bosnjë e Hercegovina, Kosova[footnoteRef:1]⃰, Mali i Zi, Maqedonia e Veriut dhe Serbia), anëtarë të KESE-së, përfaqësues të institucioneve dhe agjencive të BE-së dhe organizatave dhe rrjeteve ndërkombëtare. [1: ⃰	Ky emërtim nuk cenon qëndrimet për statusin dhe është në pajtim me Rezolutën Nr. 1244/1999 të Këshillit të Sigurimit të OKB-së dhe me Opinionin e Gjykatës Ndërkombëtare të Drejtësisë për shpalljen e pavarësisë së Kosovës.] 


2. Edicioni i 9-të i Forumit u zhvillua në Selanik, Greqi, për të shënuar 20 vjetorin simbolik të Samitit BE-Ballkani Perëndimor 2003. Dy dekada pasi ai samit afirmoi se e ardhmja e Ballkanit Perëndimor ishte brenda BE-së, peizazhi i ri gjeopolitik i formësuar nga lufta e agresionit të Rusisë kundër Ukrainës ka rindezur vrullin për zgjerimin e BE-së. Forumi është një hap i rëndësishëm drejt hapjes së dyerve të BE-së për Ballkanin Perëndimor, në vijim të vendimit të KESE-së për të përfshirë vendet kandidate të BE-së në punën e vet që nga viti 2024, duke emëruar “Anëtarët Kandidatë për Zgjerim”.

3. Kjo deklaratë përshkruan një sërë thirrjesh nga shoqëria civile e organizuar dhe shërben si një kontribut nga BE-ja dhe shoqëria civile e Ballkanit Perëndimor në Samitin e ardhshëm BE-Ballkani Perëndimor të njoftuar nga Presidenti i Këshillit Evropian dhe që pritet të zhvillohet në dhjetor 2023. Në fund, konkluzionet e forumit do t’u komunikohen gjithashtu institucioneve të BE-së, organizatave të shoqërisë civile dhe autoriteteve publike të rajonit.

Pjesëmarrësit e forumit miratuan deklaratën e mëposhtme:

Mbi rrugën e anëtarësimit në BE për Ballkanin Perëndimor dhe rëndësinë e vlerave evropiane

Pjesëmarrësit:

4. tani më shumë se kurrë, mbështesin me vendosmëri zgjerimin e mëtejshëm të BE-së në rajonin e Ballkanit Perëndimor, pasi integrimi i saj i shpejtë në BE përfaqëson një investim gjeostrategjik në paqen, sigurinë dhe prosperitetin ekonomik dhe social të Evropës;

5. mbështesin fuqimisht idenë e përcaktimit të një afati kohor të qartë dhe realist për partnerët e Ballkanit Perëndimor që të bëhen anëtarë të BE-së; mirëpresin përmendjen e vitit 2030 si një datë të synuar deri në të cilën BE-ja dhe Ballkani Perëndimor duhet të jenë gati për zgjerim dhe u bëjnë thirrje të gjitha palëve të interesuara të bëjnë gjithçka që është e nevojshme për të mundësuar që kjo të bëhet realitet;

6. vërejnë se, duke qenë se zgjerimi është një proces i bazuar në merita, disa vende mund ta përfundojnë procesin e anëtarësimit në BE më shpejt se të tjerat;

7. presin me padurim Paketën e Zgjerimit të vitit 2023 të Komisionit Evropian dhe rishikimet e njoftuara të politikave të tij të para-zgjerimit në një numër fushash kyçe, pasi ata janë të vetëdijshëm se BE-ja duhet të jetë e aftë dhe e gatshme të funksionojë me Shtete Anëtare të tjera;

8. theksojnë se të gjitha Shtetet Anëtare aktuale dhe të ardhshme të BE-së duhet t’u përmbahen plotësisht dhe sinqerisht vlerave evropiane, dhe për këtë arsye do të mirëprisnin përfshirjen e të gjitha vendeve kandidate dhe para-kandidate në BE në zhvillimin e raporteve vjetore për sundimin e ligjit dhe të drejtat themelore; theksojnë rolin vendimtar të partnerëve socialë dhe OShC-ve në këtë proces dhe theksojnë se funksionimi i dialogut social dhe qytetar janë një pjesë thelbësore e një shoqërie demokratike;

9. nuk janë kundër anëtarësimit me faza të Ballkanit Perëndimor në BE, ku partnerët e Ballkanit Perëndimor do të integrohen gradualisht në mekanizmat dhe fondet ekzistuese të BE-së, me kusht që qëllimi përfundimtar të jetë anëtarësimi i tyre i plotë në BE;

10. përgëzojnë KESE-në që janë organi i parë i BE-së që filloi zbatimin e një nisme “Anëtarët Kandidatë të Zgjerimit”, e cila, në vitin 2024, do t’u hapë derën përfaqësuesve të sindikatave, punëdhënësve dhe OShC-ve nga vendet kandidate për në BE, duke përfshirë ata që përfaqësojnë të rinjtë, për të marrë pjesë në një kapacitet këshillues në aktivitetet e rëndësishme të KESE-së që fokusohen në zgjerimin;

11. mbështesin bashkëpunimin ndërrajonal në Ballkanin Perëndimor dhe iniciativat rajonale që janë plotësisht gjithëpërfshirëse dhe bëjnë thirrje për një zgjidhje të shpejtë të të gjitha konflikteve dhe mosmarrëveshjeve dypalëshe; theksojnë se partnerët socialë dhe shoqëria civile e organizuar duhet të luajnë një rol aktiv në procesin e pajtimit;

12. ftojnë institucionet e BE-së dhe qeveritë e Ballkanit Perëndimor të forcojnë përfshirjen e sinqertë dhe kapacitetet e përgjithshme të partnerëve socialë, duke ruajtur plotësisht pavarësinë e tyre.

Mbi arsimin, rininë, formimin profesional dhe zhvillimin e aftësive gjatë gjithë jetës, në kuadër të Vitit Evropian të Aftësive

Pjesëmarrësit:

13. pranojnë reformat që janë ndërmarrë tashmë, por bëjnë thirrje për përforcim të mëtejshëm të programeve të BE-së, strukturave rajonale dhe politikave qeveritare për rininë, me synimin për ta bërë rininë një prioritet dhe për të arritur më shumë të rinj në Ballkanin Perëndimor me mundësi për arsimim, punësim, orientim, lëvizshmëri dhe vullnetarizim;

14. sugjerojnë rritjen e konsiderueshme të përpjekjeve për t’u ofruar të rinjve nga Ballkani Perëndimor qasje në arsimin universitar në BE. Bursat e reja dhe/ose kreditë brenda ose jashtë skemës Erasmus+ që mund të falen pasi përfituesi të kthehet në vendin e origjinës do të krijonin një mjet efektiv për të kundërshtuar largimin e trurit. Në mënyrë të njëjtë, është thelbësore të rriten aftësitë e fuqisë punonjëse në rajon, pasi zhvillimi i kapitalit njerëzor është thelbësor për njerëzit dhe ekonominë, si dhe për qeverisjen e mirë në kontekstin e procesit të anëtarësimit;

15. bëjnë thirrje për një fokus më të fortë në arsimin dhe formimin profesional (AFP) në perspektivën e të mësuarit gjatë gjithë jetës, duke kombinuar arsimin profesional me cilësi të lartë në nivelin e mesëm, post-sekondar dhe të lartë, skemat e praktikës dhe formimin profesional të vazhdueshëm; theksojnë rëndësinë e institucioneve të AFP-së në Ballkanin Perëndimor dhe nevojën për të ndërtuar kapacitetet e tyre;

16. theksojnë fuqimisht rëndësinë e forcimit të partneritetit publik-privat në nxitjen e punësimit të të rinjve përmes zbatimit të Garancisë për Rininë. OShC-të mund të luajnë një rol të rëndësishëm në arritjen dhe orientimin për të rinjtë NEET (“Jo në arsim, punësim ose formim profesional”), duke ndërtuar kështu një urë lidhëse me autoritetet publike në të gjitha nivelet e qeverisjes. OShC-të duhet të njihen si ofrues të mundshëm shërbimesh në fushën e orientimit në karrierë, formimit profesional, zhvillimit të aftësive dhe punësimit; bashkëpunimi strukturor ndërmjet institucioneve publike dhe partnerëve socialë në zbatimin e skemave të Garancisë Rinore duhet të mbështetet në mënyrë të vazhdueshme;

17. theksojnë rëndësinë e njohjes së të mësuarit joformal dhe informal dhe praktikave inovative, siç është metodologjia me një ndalesë për punësimin e të rinjve, së bashku me shërbimet e orientimit në karrierë të cilat janë sistematike, profesionale dhe të përqendruara te nxënësi;

18. besojnë se duhet të rritet bashkëpunimi i ngushtë me partnerët socialë dhe shoqatat e biznesit për arsimin dhe formimin profesional. Angazhimi i vazhdueshëm i partnerëve socialë duhet të jetë pjesë e politikës dhe të fokusohet shumë më tepër te mësimi në vendin e punës; aftësimi dhe riaftësimi duhet të mbahen të përditësuar dhe të hartuar për të ofruar një përfitim konkret dhe të arritshëm për individët, dhe duhet të orientohen si drejt profesioneve që janë në mungesë ashtu edhe drejt vendeve të punës së të ardhmes;

19. bëjnë thirrje për investime në kapacitetin dhe profesionalizimin e praktikuesve, mësuesve dhe trajnuesve, në mënyrë që ata të zhvillojnë aftësitë dhe kapacitetin e duhur pedagogjik për të punuar me të rriturit, jo vetëm për të ofruar trajnime, por edhe për t’i arritur, udhëhequr dhe motivuar ata;

20. theksojnë rëndësinë e zhvillimit të aftësive adekuate të gjelbra dhe dixhitale brenda strategjive aktive kombëtare dhe rajonale të arsimit/formimit profesional dhe aftësive, të cilat duhet t’i japin përparësi barazisë gjinore në veçanti dhe t’u kushtojnë vëmendje të veçantë vendeve cilësore të punës në zonat rurale dhe rajonet e pafavorizuara;

21. mbështesin një vizion të ri të të mësuarit dhe zhvillimit të aftësive gjatë gjithë jetës, ku të gjithë njerëzit mbështeten dhe janë në gjendje të përditësojnë dhe përmirësojnë kompetencat e tyre në mënyrë sistematike, dhe ku kompanitë bëhen mjedise pune të favorshme për mësimin të cilat kërkojnë dhe ofrojnë sistematikisht formim profesional, veprojnë kolektivisht dhe ndajnë përgjegjësinë; theksojnë nevojën që qytetarët, veçanërisht punëtorët, të kenë akses të drejtpërdrejtë në fondet përkatëse;

22. mbështesin zhvillimin e sistemeve mirë-funksionuese dhe gjithëpërfshirëse të arsimit dhe formimit të vazhdueshëm profesional (AFVP) të mbështetura nga qeverisja shumëpalëshe dhe në shumë nivele e AFVP-së, partneritetet e forta të palëve të interesuara dhe dialogu social;

23. mbështesin plotësisht parimin “të mos lëmë askënd prapa”, bëjnë thirrje për përpjekje për të nxitur pjesëmarrjen e personave më vulnerabël dhe/ose në rrezik dhe/ose të paangazhuar, dhe mbështesin qasje të synuara për grupet specifike të synuara më në nevojë (duke përfshirë gratë, të moshuarit, personat me aftësi të kufizuara, pakicat etnike etj.).

Mbi kontributin e shoqërisë civile në zbatimin e Axhendës së Gjelbër dhe zhvillimin me qëndrueshmëri mjedisore të Ballkanit Perëndimor

Pjesëmarrësit:

24. theksojnë se qëllimi i Axhendës së Gjelbër për Ballkanin Perëndimor është të stimulojë ekonomitë në Ballkanin Perëndimor për të arritur përputhjen me acquis-in e BE-së dhe kalimin drejt një shoqërie neutrale ndaj karbonit; theksojnë se progresi në arritjen e angazhimeve në Axhendë ka qenë i ngadaltë dhe se zbatimi shumë i kufizuar ndodh gjithashtu për shkak të mungesës së afateve të qarta dhe të qartësisë në rrugët specifike në planin e veprimit për zbatimin e tij;

25. theksojnë se Ballkani Perëndimor është shumë i ndjeshëm ndaj ndikimeve të ndryshimeve klimatike, duke rezultuar në dëmtim të shëndetit të përgjithshëm dhe ekonomisë. Nevojitet veprim urgjent për të mbrojtur më mirë shëndetin dhe cilësinë e jetës së qytetarëve të tyre, duke hequr gradualisht qymyrin dhe duke bërë një kalim të drejtë drejt një modeli më të gjelbër, duke pasur parasysh parimin “askush nuk duhet të lihet pas”; theksojnë se qëndrueshmëria mjedisore e rajonit në lidhje me ndryshimet klimatike duhet të rritet duke reduktuar praktikat e dëmshme, duke parandaluar ndotjen dhe degradimin e lumenjve, liqeneve dhe deteve dhe duke zbatuar politika të rrepta për mbrojtjen e biodiversitetit; u bëjnë thirrje qeverive të Ballkanit Perëndimor që të respektojnë standardet mjedisore të BE-së dhe transparencën e aktorëve jashtë BE-së që financojnë sektorë të tillë si metalurgjia, energjia, industria e gomës dhe minierat;

26. theksojnë se ruajtja e biodiversitetit dhe ekosistemeve është thelbësore për arritjen e neutralitetit klimatik në vendet e Ballkanit Perëndimor dhe bëjnë thirrje për zbatimin e masave për të përmbushur objektivat e përcaktuara për krijimin e një rrjeti koherent të zonave të mbrojtura dhe të mirë-menaxhuara, në përputhje me Strategjinë e BE-së për Biodiversitetin për vitin 2030 dhe Natura 2000;

27. i bëjnë thirrje BE-së dhe Ballkanit Perëndimor që të përdorin krizat energjetike të shkaktuara nga lufta e agresionit të Rusisë ndaj Ukrainës si një katalizator për një tranzicion të gjelbër dhe që partnerët e Ballkanit Perëndimor të inkorporohen në mekanizmat e BE-së të projektuara për të zbutur këto lloj krizash; vënë në pah mospërputhjen ndërmjet miratimit zyrtar nga vendet e Ballkanit Perëndimor të rregullave që rrjedhin nga Traktati i Komunitetit të Energjisë dhe Traktati i Komunitetit të Transportit dhe mungesës së zbatimit të këtyre rregullave; bëjnë thirrje për zbatimin e shpejtë të Udhëzimeve të Politikës së Komunitetit të Energjisë për identifikimin dhe adresimin e varfërisë energjetike dhe Strategjisë së Komunitetit të Transportit për Lëvizshmëri të Qëndrueshme dhe Inteligjente në Ballkanin Perëndimor për ta bërë transportin më të gjelbër, të qëndrueshëm nga ana mjedisore dhe më të shëndetshëm për qytetarët e Ballkanit Perëndimor;

28. theksojnë se BE-ja duhet të rrisë mbështetjen e saj për rajonin duke krijuar një mekanizëm më të fuqishëm financimi të bazuar në qeverisjen në shumë nivele dhe duke ofruar një kornizë solide investimi; në të njëjtën kohë vendet e Ballkanit Perëndimor duhet të investojnë shumë në ndërtimin e kapaciteteve administrative në të gjitha nivelet në mënyrë që të absorbojnë këto fonde dhe të zbatojnë të gjitha projektet përkatëse me sukses, në mënyrë transparente dhe të përgjegjshme;

29. janë të shqetësuar se disa projekte kryesore të financuara përmes Planit Ekonomik dhe të Investimeve për Ballkanin Perëndimor janë projekte të karburanteve fosile që mund të pengojnë ambicien e neutralitetit klimatik;

30. besojnë fuqishëm se, duke pasur parasysh investimet e rëndësishme dhe përshtatjet rregullatore të kërkuara, partnerët socialë dhe shoqëria civile e organizuar kanë një rol veçanërisht të rëndësishëm për të luajtur në tranzicionin drejt një shoqërie më të gjelbër dhe më të qëndrueshme nga ana mjedisore;

31. theksojnë nevojën për të rritur ndërgjegjësimin për rëndësinë e energjisë së pastër dhe mbrojtjes së mjedisit si mes publikut të gjerë ashtu edhe në nivel politikash duke prezantuar fushata publike dhe konsiderojnë se debati publik për tranzicionin e energjisë duhet të jetë proaktiv dhe konsistent; besojnë fuqimisht se BE-ja duhet të fokusohet dhe të rrisë mbështetjen e saj për partnerët socialë dhe shoqërinë civile të organizuar në mënyrë që të arrijë publikun më të gjerë dhe të kapërcejë hendekun midis institucioneve kombëtare dhe publikut të gjerë, pasi ato janë nxitësit e vërtetë të ndryshimit me qëllim përmbushjen e qëllimeve të Axhendës së Gjelbër;

32. bëjnë thirrje për përpjekje për të gjetur një ekuilibër të qëndrueshëm midis interesave ekonomike dhe atyre mjedisore në vend që të pyesim se cila nga të dyja duhet të ketë përparësi, dhe për një vlerësim më të mirë të ndikimit social dhe ekonomik të dekarbonizimit me synimin për një tranzicion të drejtë. BE-ja dhe vendet e Ballkanit Perëndimor duhet të sigurojnë që sektorit privat në rajon t’i ofrohet mbështetje e mjaftueshme financiare dhe administrative, duke i inkurajuar ata të bëjnë përpjekje të vazhdueshme drejt një ekonomie blu dhe të gjelbër/cirkulare.

Selanik, 20 tetor 2023.
_____________
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